PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul - SP

“A Pérola da Mantiqueira”

Departamento Municipal de Satide
Audiéncia Publica

22 QUADRIMESTRE 2022



* Apresentacao.

De acordo com a exigéncia do Ministério da Satde e Diplomas Legais a Audiéncia Publica do 2°
Quadrimestre de 2022 realizada no dia 30 de setembro de 2022, no site oficial da Prefeitura Municipal de
Vargem Grande do Sul,link http://www.vgsul.sp.gov.br/?page ide=436, com a finalidade de prestar
contas das atividades realizadas pela Diretora Municipal de Satde no periodo relativas as a¢des de saude.

Lei Federal n° 8689, de 27 de Julho de 1993 — Artigo 12°

LCn° 141, de 13 de Janeiro de 2012 — Secao III — Artigo 36°

FONTE DE INFORMAGAO: FLY SAUDE: https://e-gov.betha.com.br
VIGILANCIA EM SAUDE
CENTRAL DE REGULAGAO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO
GovTec


http://www.vgsul.sp.gov.br/?page_ide=436

Gastos Prefeitura Municipal

Arteriografia 06
Colonoscopia 136
Tomografia 944
Ressonancia 324
Ressonancia ¢/ sedagao 09
Laboratorio Sao Lucas 85.389
Endoscopia 225
Eletroneuromiografia 64
Ecocardiorama 364
Raio-X — Prefeitura Municipal 4.309

Polissonografia 10



Gastos Prefeitura Municipal

Cistoscopia 09
Estudo Urodinamico 10
Ultrassom — Prefeitura Municipal 3.951
Videonasofibroscopia 21
Holter 11
Mamografia 224

Biopsia de pénis 01



Consultas realizadas

Consultas médicas realizadas em UBS e ESF 18.694
Consultas médicas realizadas no PPA 31.134
Visitas de agente comunitario de satde (incluso as visitas de monitoramento 45.794
dos pacientes suspeitos de covid 19)

Administracao de medicamentos 12.234
Atendimento de enfermagem (Glicemia, Aferigdo de Press&o, curativo, inalagao, 30.408
preventivo)

Consultas médicas realizadas no CEM 4.828
Atendimento em Fisioterapia 312
Atendimento em Odontologia 960

Instalacdo e manutengao de protese dentaria 194



Vigildncia Sanitaria

Ponto estratégico Cobertura 156 %
Imoveis Especiais Cobertura 166 %
Visita a imoveis:

Imoveis abertos 11.613
Imoveis fechados 4.169

Controle de criadouros:
Imoveis 565
Nebulizacao 0
Intensificacao 0
Mutirao 0



Vigilancia Epidemioldgica

Acidentes com animais peconhentos 35
Acidentes de trabalho grave 24
Atendimento Anti-rabico humano 10
Casos notificados HIV 02
Casos notificados de Sifilis em adultos 05
Casos notificados de Sifilis em gestante 04
Casos notificados Dengue 09
Casos positivos Dengue 04
Intoxicagdo exdgena (agrotdxico) 14
Casos Tuberculose 01
Numero de 6bitos infantis 00
Numero de nascidos vivos 188
Numero de nascidos vivos com baixo peso 07
Numero de 6bitos maternos 00
Numero de 6bitos infantis investigados 00

Numero de 6bitos de mulheres em idade fértil 04



Clinica Veterinaria

Cirurgias ambulatoriais




Vigilancia Epidemiologica

. COVID-19

N° Casos positivos: 1.725
N° Recuperados: 1.727

Numero de vacinas aplicadas:
12 dose: 193

22 dose: 540

Dose adicional: 8.768



RelacGo Quantitativa de viagens

MUNICIPIO
Ameérico Brasiliense
Araras
Araraquara
Atibaia
Barretos
Bauru
Campinas
Casa Branca
Divinolandia
Espirito Santo do Pinhal
Franca
ltapira
Jau
Limeira
Mogi das Cruzes

QUANTIDADE DE VIAGENS
35
03
02
03
60
15

450
200
370
60
50
13
100
20
04



RelacGo Quantitativa de viagens

MUNICIPIO
Mogi Guagu
Mogi Mirim
Piracicaba
Pirassununga
Pocos de Caldas
Ribeirao Preto
Santa Barbara D’'Oeste
Sao Carlos
Sao Joao da Boa Vista
Sao Joao da Boa Vista (Hemodialise)

Sao José dos Campos
Sao José do Rio Pardo
Sao Paulo

Sorocaba

Sumaré

QUANTIDADE DE VIAGENS
100
30
15
05
65
150
50
07
500
270

03
06
230
02
10



Quantidade de passagens

Municipio n° Valor em dinheiro
Sao Joao da Boa Vista 1.000 (ida) / 1.000(volta) R$ 13.100,00



SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE- PERIODO 31/08/2022
RECURSOS PROPRIOS




SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE — PERIODO 31/08/2022
RECURSO FEDERAL FUNDO A

CONTA CORRENTE

624.024-5

624.024-5

624.025-3

624.025-3

19.989-3

19.989-3

624.026-1

624.026-1

624.027-0

624.027-0

DESCRICAO
FMS SUSCUSTEIOS

FMS SUSCUSTEIOS
APLICACAO

FMS
SUSINVESTIMENTOS

FMS
SUSINVESTIMENTOS
APLICACAO

FMS SUSCATEIOS

FMS SUSCATEIOS
APLICACAO

FMS CT SUSCUSTEIO

FMS CT SUSCUSTEIO
APLICACAO

FMS CT SUSCUSTEIO
INVESTIMENTOS

FMS CT SUSCUSTEIO
INVESTIMENTOS

BANCO

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

BANCO DO BRASIL

BANCO DO BRASIL

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

CAIXA FEDERAL

SALDO

RS -

RS 23.399,38

R$ 0,01

RS$ -

RS -

R$ 84.329,00

RS -

RS 3.694.199,98

RS -

R$ 214.173,17



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODO 31/08/2022

ELEMENTO

3.1.90 - PESSOAL

3.3.50.39 — OUTROS SERV.
PESSOA JURIDICA

3.3.90.30 — MATERIAL DE
CONSUMO

3.390.36 — OUTROS SERV.
PESSOAS FISICAS

3.3.90.36 - OUTROS SERV.

PESSOA JURIDICA

4.490.52 — EQUIPAMENTO
PERMANENTE

TOTAL:

EMPENHADA
R$ 3.757,68
R$ 259.797,00

R$ 178.746,55
R$ 16.650,40

R$ 177.700,00

R$ 38.736,99

R$ 1.239.182,74

RECURSOS FEDERAL

LIQUIDADA
R$ 3.757,68
R$ 259.797,00

R$ 139.082,83
R$ 6.243,90
R$ 102.700,00

R$ 17.719,14

R$ 286.628,79

PAGA
R$ 3.330,00
R$ 259.797,00

R$ 133.126,84
R$ 6.243,90
R$ 102.700,00

R$ 9.789,24

R$ 280.553,79



SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE - PERIODO 31/08/2022
RECURSO ESTADUAL FUNDO A FUNDO

CONTA CORRENTE

107.800-3

107.800-3

106.544-0

106.544-0

106.556-4

106.556-4

109.914-0

109.914-0

19.446-8

19.446-8

DESCRIGAO

PAB ESTADUAL

PAB ESTADUAL POUP.

FUNDO GLICEMIA

FUNDO GLICEMIA APLICAGCAO
PROGRAMA SORRIA SAO

PAULO
PROG. SORRIA SAO PAULO

POUP
DOSE CERTA
DOSE CERTA POUP

QUALIS MAIS

QUALIS MAIS POUP

BANCO

BANCO DO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

SALDO

R$ 43.379,00

R$ 13.211,23

RS -

R$ 5.744,21

RS -

R$ 28.689,69

R$ -

R$ 3,75

R$ 55.715,94

R$ 4.403,51



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODOS 31/08/2022
RECURSOS PROPRIOS

ELEMENTO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3.1.90 - PESSOAL R$ 3.585.312,10 R$ 3.585.312,10 R$ 2.768.077,80
3.1.91 - ENCARGOS R$ 1.363.524,83 R$ 1.363.524,83 R$ 1.018.862,52
3.350.43 - SUBVENCOES R$ 1.340.013,92 RS - RS -

3.3.90.46 — AUXILIO R$ 526.950,00 R$ 526.950,00 R$ 394.650,00

ALIMENTACAO

3.3.90.30 — MATERIAL DE R$ 950.103,71 R$ 697.135,42 R$ 570.681,40
CONSUMO
3.3.90.36 — OUTROS SERV. R$ 28.215,03 R$ 4.851,07 R$ 4.851,07

PESSOA FiSICA

3.3.90.39 - OUTROS SERV. R$ 3.131.398,16 R$ 1.090.820,19 R$ 856.464,40
PESSOA JURIDICAS

4.4.90.51 - OBRAS E R$ 1.394.079,89 RS - RS -
INSTALACOES

4.4.90.52 — EQUIPAMENTO R$ 68.672,80 R$ 45.172,80 R$ 45.172,80
PERMANENTES

TOTAL: R$ 12.388.270,44 R$ 7.313.766,31 RS 5.658.759,99



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODO 31/08/2022
RECURSO ESTADUAL

ELEMENTO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3.1.90 - PESSOAL R$ - R$ - R$ -

3.1.91 — ENCARGOS R$ - R$ - RS -
3.350.43 - SUBVENCOES RS - R$ - R$ -
3.3.90.46 — AUXILIO R$ - R$ - R$ -
ALIMENTACAO

3.390.30 - MATERIAL DE R$ 43.983,65 R$ 33.322,71 R$ 27.247,71
CONSUMO

3.3.90.36 — OUTROS SERV. R$ 50.000,00 R$ 1.851,04 R$ 1.851,04
PESSOA FISICA

3.3.90.39 — OUTROS SERV. R$ 949.980,09 R$ 56.236,04 R$ 56.236,04
PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 — OBRAS E RS - R$ - RS -
INSTALACOES

4.4.90.52 — EQUIPAMENTO R$ 195.219,00 R$ 195.219,00 R$ 195.219,00
PERMANENTE

TOTAL R$ 1.239.182,74 RS$ 286.628,79 R$ 280.553,79
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